2 *当期利益・調整後当期利益・基本的1株当たり当期利益： 親会社所有者帰属分

2013年度

為替効果

M&A

オーガニック

2014年度

３．売上総利益成長

3

6,146億円

+182億円

+72億円

+368億円

6,769億円

6,400億円
(M&A,為替効果調整後)

オーガニック成長率
+5.8%

（百万円）

2014年度
売上

総利益

前年
同期比

(%)

調整後
営業利益

前年
同期比

(%)

ｵｰｶﾞﾆｯｸ
成長率(%)

国内事業 333,995 +1.7 79,735 +2.8 +2.2

オペレーティング・マージン 23.9% +0.2

EMEA(欧州・中東・アフリカ) 136,158 +21.4 - - +9.7

Americas(米州) 111,852 +19.5 - - +7.9

APAC(アジア太平洋) 95,221 +16.9 - - +14.4

海外事業計 343,232 +19.6 52,618 +9.6 +10.3

オペレーティング・マージン 15.3% (1.4)

連結調整 ▲ 303 - ▲ 416 - -

電通グループ連結計 676,925 +10.1 131,937 +5.1 +5.8

オペレーティング・マージン 19.5% (0.9)

４．地域別の状況

4

20.4%

19.5%

+0.1%

+0.0%

▲0.5%

▲0.3%

▲0.3%

2013年度

国内事業

ﾏｰｼﾞﾝ改善

海外事業

ﾏｰｼﾞﾝ改善

ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ

投資

為替影響

連結調整等

2014年度

５．オペレーティング・マージンの変動要因

5

20.4%
19.5%

20.2%

23.6% 23.9%

16.7%

15.3%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

2013年度 2014年度 2015年

（暦年ﾌﾟﾛﾌｫｰﾏ）

電通連結 国内事業 海外事業

16.6%

18.2%
19.2%

18.9%
17.4%

19.0%

23.3%

24.2%

11.9%

13.8%
14.6%

14.0%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

2011年度 2012年度 2013年度 2014年度

６．オペレーティング・マージン推移

*海外事業: 2013年度より、旧イージス・グループ業績を連結 6

IFRSベース（調整後営業利益） 日本基準ベース（のれん等償却前営業利益）

2015年（暦年ﾌﾟﾛﾌｫｰﾏ）
連結業績予想

（百万円）

2014年度 2013年度 前年同期差
前年同期比

(%)

調整後営業利益 131,937 125,593 +6,343 +5.1

調整項目 +367 ▲18,310 +18,678

買収に伴う無形資産の償却費 ▲19,784 ▲15,666 ▲4,117

M&A関連コスト ▲967 ▲809 ▲158

固定資産除売却損益 +27,653 +1,444 +26,209

関係会社株式売却益 +306 +1,939 ▲1,633

減損損失 ▲1,824 ▲2,005 +181

特別退職金 ▲3,947 ▲1,908 ▲2,038

関係会社清算損 ▲670 ▲618 ▲52

その他 ▲400 ▲687 +287

営業利益 132,305 107,283 +25,022 +23.3

７．営業利益調整項目

7

（百万円）

2014年度 2013年度 前年同期差
前年同期比

(%)

営業利益 132,305 107,283 + 25,022 +23.3

持分法による投資利益 7,178 4,745 + 2,433 +51.3

金融損益及び税金控除前利益 139,483 112,028 + 27,455 +24.5

金融損益（費用） ▲ 5,188 ▲ 1,230 ▲ 3,958 -

金融収益 7,067 7,115 ▲ 47 (0.7)

金融費用 12,255 8,345 + 3,909 +46.8

税引前利益 134,295 110,797 + 23,497 +21.2

法人所得税費用 49,649 41,864 + 7,785 +18.6

当期利益 84,645 68,933 + 15,712 +22.8

親会社の所有者に帰属する当期利益 79,846 66,507 + 13,338 +20.1

非支配持分に帰属する当期利益 4,799 2,426 + 2,373 +97.8

８．その他の純損益計算書項目

8

（百万円）

2015年
3月末

2014年
3月末

前期末差
前期末比

(%)

流動資産 1,681,861 1,386,946 + 294,914 +21.3

非流動資産 1,477,673 1,298,986 + 178,686 +13.8

資産 (合計) 3,159,534 2,685,933 + 473,601 +17.6

流動負債 1,511,256 1,284,477 + 226,779 +17.7

非流動負債 537,214 475,734 + 61,480 +12.9

負債 (合計) 2,048,470 1,760,211 + 288,259 +16.4

親会社の所有者に帰属する持分 1,080,364 901,012 + 179,351 +19.9

非支配持分 30,699 24,709 + 5,989 +24.2

資本(合計) 1,111,063 925,722 + 185,341 +20.0

負債及び資本 (合計) 3,159,534 2,685,933 + 473,601 +17.6

円/USD 120.6円 105.4円 - +14.4

円/GBP 187.0円 173.8円 - +7.6

９．財政状態計算書

*為替換算レート： 2015年3月末時点B/S: 2014年12月31日付、 2014年3月末時点B/S:2013年12月31日付 9

（百万円）

2015年
3月末

2014年
3月末

前期末差

有利子負債 409,618 364,966 + 44,651

現金及び現金同等物 365,379 253,354 + 112,025

純有利子負債 44,238 111,612 ▲ 67,373

有利子負債 (期中平均) 367,484 - -

現金及び現金同等物 (期中平均) 247,886 - -

純有利子負債 (期中平均) 65,855 - -

EBITDA 174,520 142,623 + 31,896

純有利子負債 / EBITDA 0.25 0.78

純有利子負債(期中平均) / EBITDA 0.38 -

１０．負債について

10 *期中平均: 直近四半期末から過去12ヶ月平均

（百万円）

2014年度 2013年度 前年同期差
前年同期比

(%)

税引前利益 134,295 110,797 + 23,497 +21.2

持分法による投資損益（益） ▲ 7,178 ▲ 4,745 ▲ 2,433 +51.3

減価償却費及び償却費 40,390 33,334 + 7,055 +21.2

減損損失 1,824 2,005 ▲ 181 (9.1)

固定資産除売却損益 ▲ 27,654 ▲ 1,444 ▲ 26,209 -

その他 ▲ 5,686 ▲ 2,494 ▲ 3,192 -

法人所得税の支払額 ▲ 49,531 ▲ 37,948 ▲ 11,582 +30.5

(合計)運転資本変動前キャッシュの創出額  ① 86,461 99,506 ▲ 13,044 (13.1)

１１．キャッシュフローの創出

11

（百万円）

2014年度 2013年度 前年同期差
前年同期比

(%)

運転資本変動(増)減額　② 25,927 ▲ 7,519 + 33,446 -

純固定資産取得による収支 14,404 ▲ 16,709 + 31,114 -

純投資活動による収支 ▲ 42,926 ▲ 298,561 + 255,635 (85.6)

配当金の支払額 ▲ 10,669 ▲ 8,600 ▲ 2,069 +24.1

非支配持分株主への配当金の支払額 ▲ 2,527 ▲ 2,195 ▲ 332 +15.1

(合計)キャッシュの使用額  ③ ▲ 41,719 ▲ 326,066 + 284,348 (87.2)

株式の発行、自己株式の処分による収入　④ 0 120,008 ▲ 120,008 (100.0)

換算差額等　⑤ ▲ 3,296 7,294 ▲ 10,591 -

現金・現金同等物の増減額（借入変動考慮前）
　①(前頁)+②+③+④+⑤

67,373 ▲ 106,777 + 174,149 -

（買収関連収支)

初期投資額 ▲ 19,651 ▲ 303,751 + 284,100 (93.5)

アーンアウト支払額・追加取得支払額 ▲ 16,458 ▲ 17,977 + 1,519 (8.5)

売却額 162 16,487 ▲ 16,324 (99.0)

１２．キャッシュフローの配分

12
*純固定資産取得による収支、純投資活動による収支は、売却による収支分を相殺
*換算差額等： 有利子負債から生じる換算差額を含む

ｵｰｶﾞﾆｯｸ成長率(%)
(1月～3月実績)

EMEA  (欧州・中東・アフリカ) +11.1

Americas  (米州) +10.4

APAC  (アジア太平洋) +22.5

海外事業計 +13.7

１３．海外事業 １月～３月売上総利益成長（未監査）

13

14

１４．2015年度連結業績予想 （決算期）

■ 財務報告ベース  ※Appendices 16 参照

 国内事業： 2014年度 4-3月（12ヶ月）、  2015年度 4-12月（9ヶ月）
 海外事業： 2014年度 1-12月（12ヶ月）、 2015年度 1-12月（12ヶ月）

■ 暦年ベース （プロフォーマ）

 国内事業： 2014年度 1-12月（12ヶ月）、 2015年度 1-12月（12ヶ月）
 海外事業： 2014年度 1-12月（12ヶ月）、 2015年度 1-12月（12ヶ月）

1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月

現状3月決算会社

12月決算会社

2014年 2015年

1-3月 4-6月 7-9月 10-12月 1-3月 4-6月 7-9月 10-12月